b) *Libertas a necessitate* sive ligamine intrinseco: illa est qua nulla violentia infertur ipsi voluntati, intrinsece spectatae. Hac ratione, definiri potest, in genere: "Facultas ad plura, vel etiam ad opposita", prout sit libertas a) *contradictionis*, hoc est, agendi vel non agendi; b) *contrarietatis*, id est, agendi hoc vel contrarium; c) *specificacionis*, seu agendi illa quae specie differunt.

Nec amplius procedimus in determinando conceptu libertatis, eo quod haec, in quibus conveniunt omnes doctores catholici, sufficiant ad tuendam veritatem huius thesios contra errores adversariorum. Notum enim est, in ulteriori explicatione libertatis discrepare inter se thomistas et molinistas.

Nimirum, iuxta *molinistas*, libertas est "facultas, quae, positus omnibus ad agendum praerequisitis, potest agere vel non agere". Ita ut libertas consistat in quadam indifferentia, subiectiva et activa, positiva electiva, et habeat dominium sui actus, immo et plenam independentiam, non a Deo create aut conservante aut concurrente, sed certe a Deo determinante antecederet futurum actum liberum creaturae. Haec definitio communis erat in scholis ante exortam controversiam de auxiliis<sup>1</sup>.

Huic conceptui libertatis repugnant *thomistae*, dicentes non posse admitti quod aliquid agens indifferens exeat per se ipsum ex hac indifferentia sive indeterminatione; sed voluntatem determinandam esse antecederet ab agente extrinseco, scilicet, a Deo. Hinc, loco definitionis molinisticae, has alias proponunt: a) Libertas est "facultas rationalis ad opposita". Unde, dummodo facultas regatur ratione, et absolute possit facere opposita, iam est libera, licet ducatur irresistibiliter ad actum. b) Libertas est "facultas quae operatur sub lumine iudicii indifferens". Itaque, voluntas, dummodo agat sub lumine iudicii obiective indifferens, iam est libera, licet ducatur ad actum invincibiliter<sup>2</sup>.

Sed, ut diximus, ab his notionibus disputatis modo praescindimus, quia thesis est dogmatica, nec disputabilis.

<sup>1</sup> D. Soto, *De natura et gratia* 1.16; Suárez, *De requisitis ad formalem libertatem* 3.4 (Vivès 7.11).

<sup>2</sup> N. DEL PRADO, *De gratia et libero arbitrio* 2.263-270. Ceterum, circa conceptum libertatis, qualis eruitur ex evolutione historica controversiarum, cf. A. BONET, *La filosofía de la libertad en las controversias teológicas del siglo XVI y primera mitad del XVII* (Barcelona 1932). Aetas praeterea L. TEIXIDOR, S.I., *El concepto de la libertad: EstEcl 12* (1933) 473-502; O. LOTTIN, O.S.B., *Liberté humaine et motion divine: RechThAncMéd 7* (1935) 52-69. 156-173; P. DUMONT, S.I., *Liberté humaine et concours divin d'après Suárez* (Paris 1936); J. HELLIN, S.I., *Sobre el tránsito de la potencia activa al acto según Suárez: RazFe 138* (1948) 353-407.

*Asserimus* ergo: etiam in hoc statu, in quo nunc versamur, sub influxu gratiae efficacis in actu primo, remanet in homine libertas, non solum a coactione, sed etiam a qualibet necessitate.

304. **Adversarii.** 1) *Novatores*, ducibus LUTHERO et CALVINO, admittunt post lapsum hominis libertatem a coactione, sed negant libertatem a necessitate. Tenent enim, post lapsum, voluntatem absolute necessitari ad bonum, si habeat gratiam; ad malum vero, si gratia privetur<sup>3</sup>.

2) BAIUS, etsi non apertis verbis, attamen re negavit etiam liberum arbitrium (cf. D 1027s 1039 1066s).

3) IANSENIUS, doctrinam Baii excoluit et systematice proposuit. Haec est igitur mens illius. In hoc statu naturae lapsae, loco liberi arbitrii, quod peccato originali periit, homo semper ducitur ad operandum aliqua delectatione indeliberata. Haec autem delectatio duplex est: caelestis (gratia) vel terrena (concupiscentia), quae maiores vel minores invicem esse possunt; voluntas vero semper sequitur *necessario* delectationem maiorem. Itaque, post peccatum originale tantum remanet libertas a coactione; libertas vero a necessitate amissa est peccato originali (cf. D 1092-1095).

4) QUESNEL tenuit gratiam esse ipsam omnipotentem Dei voluntatem, quae excitat in nobis *irresistibiliter* actus bonos (cf. D 1359-1375).

305. **Doctrina Ecclesiae.** *Tridentinum*, s.6 c.5-6 et cn.4.5 (D 797s 814s), docet gratiae nos libere assentiri et cooperari, ita ut illam abicere possimus; nec est amissum et extinctum post Adae peccatum liberum hominis arbitrium. Damnationes SIXTI V, INNOCENTII X et CLEMENTIS XI contra Baium, Iansenium et Quesnelum, supra memorantur. Iuxta *Vaticanum*, s.3 c.3 (D 1791) homo consentit et cooperatur gratiae, cui resistere posset.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

306. **Probatur ex sacra Scriptura.** 1) *In genere*, plura exhibet praecepta, consilia, exhortationes ad opera salutaria, urgens homines retributione praemii vel punitione. Atqui haec omnia sensu carerent, si homo sub influxu gratiae praevientis non gauderet libertate a necessitate ad opera bona ponenda vel omittenda. Ergo homo sub influxu gratiae effi-

<sup>3</sup> Cf. BELLARMINUM, *De gratia et libero arbitrio* 6,9. Hodierni protestantes supponunt libertatem sub gratia implicite quatenus, ex dictis, extollunt opera bona iusti et etiam explicite: sic LEMAITRE, *o.c.*, 423-429.

cacis praevientis gaudet vera libertate a qualibet necessitate.

2) *In specie*, ex Eccli 31,8-11: *Qui potuit transgredi, et non est transgressus...* Sub gratia efficaci adest vera libertas, si homo loco consensus salutaris potuit ponere dissensum, et loco operis boni potuit ponere opus malum. Atqui ex verbis allatis res ita se habet. Ergo sub gratia efficaci remanet libertas.

*Min.:* Ibi enim agitur de gratia efficaci, siquidem de facto coniuncta est cum opere salutari, seu cum victoria tentationis, propter quod homo praedicatur beatus. Et tamen remanet libertas, quia sub illa gratia dicitur homo potuisse facere opus malum.

3) *In specie* etiam, simili ratione argui potest ex Deut 30,19; Apoc 3,20; Mt 19,17, etc.

307. **Probatur ex traditione.** Ipsi adversarii fatentur *Patres* sibi esse contrarios in hac re. Scribit enim Calvinus: "Voluntatem [Deus] movet, non *qualiter multis saeculis traditum est et creditum*, ut nostrae postea sit electionis, motioni aut obtemperare aut refragari; sed illam efficaciter afficiendo..."<sup>4</sup>. Vacaret ergo expositio huius argumenti traditionis. Attamen, saltem summatim, ostendamus quomodo haec fuerit reapse mens Patrum.

1) *Patres omnes*, tum graeci tum latini, ante S. Augustinum, aperte docent hominem libere consentire gratiae, eique resistere posse<sup>5</sup>.

2) Circa mentem S. AUGUSTINI haec tenenda censemus: a) Paulo post conversionem, in controversia cum manichaeis, perspicue ac saepe asseruit existentiam liberi arbitrii. Scripsit enim contra illos *De libero arbitrio* (a.388-395); *De duabus animabus* (a.391-2); *De actis cum Felice manichaeo* (a.404) (cf. apud R 1558 1710, etc.). b) Iam morti proximus, a.426-7, dum conscriberet *Retractationes*, mentem suam non mutavit, sed potius confirmavit (cf. R 1966). c) In controversia pelagiana (a.412-430), extollit gratiae vim et efficaciam, quin tamen neget libertatem (cf. 1436 1510). Utique fatetur difficultatem componendi efficaciam gratiae cum libertate; sed hoc ipsum arguit illum sustinuisse utramque veritatem (cf. R 1856). Immo, versus finem vitae, scripsit librum *De gratia et libero arbitrio* (a.426-7), in quo docet et gratiam et liberum arbitrium a catholicis esse defendenda, etsi modum haec

<sup>4</sup> CALVINUS, *Institut.* 2,3.

<sup>5</sup> Cf. BELLARMINUM, *De gratia et libero arbitrio* 5,24-28; 6,11; R ind. theol. 334s.

conciliandi non ingrediatur (cf. R 1940 1943...). Igitur S.AUGUSTINUS, saepissime tenuit utrumque esse admittendum, gratiam scilicet et liberum arbitrium (cf. R 1723 1735s 1821 1823 1848 1854 1890 1954s).

Itaque, S.AUGUSTINUS, etiam senior, contra ea quae asseruerunt Iansenius ac nonnulli etiam auctores catholici, vere retinuit libertatem sub influxu gratiae efficaci. Etsi revera, in conflictu utriusque, propter adiuncta controversiae pelagianae, magis urgebat victricem gratiae efficaciam<sup>6</sup>.